
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 87 DEL 07/09/2023  
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA TECNICA  

Ufficio: Servizio Tecnico Manutentivo 
Responsabile: Dott. Matteo Tonsi  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1 
LETTERA A) DEL D.LGS. N.36/2023, DEI LAVORI DI 
SOSTITUZIONE, SMONTAGGIO E SMALTIMENTO DEI 
VETRI DANNEGGIATI DURANTE GLI EVENTI 
METEREOLOGICI DEL 27 AGOSTO 2023 NELL’IMMOBILE 
COMUNALE IN VIA SAN ROCCO N.1 ALLA DITTA 
“FALEGNAMERIA PIAPI NATALE DI PIAPI PATRIZIO & 
GIANPIETRO S.N.C.” CON SEDE IN BERZO DEMO (BS) VIA 
CASTELLO N.9 P.IVA 01722610985. CIG. ZF33C57363  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA TECNICA 
 
RICHIAMATI: 

- la delibera del Commissario Straordinario, avente i poteri del Consiglio Comunale, n.64 del 16.12.2022 
ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023.2025 e nota di 
aggiornamento del documento unico di programmazione”; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario, avente i poteri della Giunta Comunale, n.70 del 
30.12.2022 avente per oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 
2023.2025 e individuazione dei Responsabile di servizio”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

 
RAMMENTATO che con decreto sindacale n.7 prot. 3142 del 30.5.2023 lo scrivente è stato nominato, tra gli 
altri, Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
ATTESO che la gestione del capitolo di spesa registrato al n.01052.02.0900 del bilancio di previsione triennio 
2023/2025 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica, per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità; 
 
PRESO ATTO che durante le copiose piogge avvenute nella notte del giorno 27 agosto u.s., nella quale si è 
verificata la precipitazione di grandine, venivano irreparabilmente danneggiati n.5 vetri installati sui serramenti 
del fabbricato di proprietà comunale in Via San Rocco n.1 nella frazione Monte; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere all’affidamento ad un operatore economico, opportunamente 
qualificato e che garantisca rapidità di montaggio, dei lavori di fornitura, smontaggio e smaltimento di n.5 vetri 
danneggiati dagli eventi metereologici presso l’immobile di proprietà comunale in Via San Rocco n.1; 
 
APPURATO che l’Allegato I.1 del D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’art.3 comma 1 lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’art.50, comma 1 lettera a) e b) e dei requisiti speciali e generali previsti dal medesimo Decreto”; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- l’art.50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n.36/2023 prevede che l’affidamento di lavori di importo 
inferiore a € 150.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

- l’art.17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art.50, comma 1 lettera a) 
la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a 
contrarre che contenga l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale; 

- l’art. 1 comma 450 della L. n.296/2006, come modificato dall’art.1, co.130 della L. n.145/2018 del 
30.12.2018 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali di riferimento per gli acquisti di valore pari o 
superiore a € 5.000,00 oltre Iva 

 
DATO ATTO CHE: 

- mediante informale indagine di mercato, è stato individuato nella ditta “Falegnameria Piapi Natale di 
Piapi Patrizio & Gianpietro S.n.c.”, con sede in Berzo Demo (Bs), Via Castello, 9, P.Iva. 01722610985, 
l’operatore economico dotato dell’adeguata competenza per i lavori in parola e che gode di conclamata 
esperienza nel settore; 

- alla ditta è stato quindi richiesto idoneo preventivo di spesa per i lavori in oggetto; 
- con nota acclarata al protocollo di questo Ente in data 31.8.2023 n.4772 la ditta interpellata ha presentato 

la propria miglior offerta nella quale si evince la disponibilità a provvedere alla sostituzione, smontaggio 
e smaltimento dei n.5 vetri danneggiati dietro il pagamento di un corrispettivo pari ad € 340,00 oltre Iva 
di legge al 22%, così per complessivi € 414,80; 

CONSIDERATO CHE: 



- l’offerta risulta conveniente per l’Ente e coerente con i prezzi di mercato; 
- il valore del presente appalto risulta essere inferiore ad € 5.000,00 Iva di legge esclusa; 

 
VERIFICATO, sulla base del Certificato di Regolarità Contributiva prot. INAIL_38479234 con scadenza di 
validità il giorno 8.9.2023, la regolarità della società in ordine ai versamenti previdenziali; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento dei lavori di sostituzione, smontaggio e smaltimento dei 
n.5 vetri danneggiati dagli eventi metereologici del 27 agosto 2023 presso l’immobile di proprietà comunale in 
Via San Rocco alla ditta “Falegnameria Piapi Natale di Piapi Patrizio & Gianpietro S.n.c.”, con sede in Berzo 
Demo (Bs), Via Castello, 9, P.Iva. 01722610985 dietro pagamento di un compenso pari ad € 340,00 oltre Iva di 
legge al 22%, così per complessivi € 414,80, ed all’assunzione dell’idoneo impegno di spesa; 
 
DATO ATTO che è stato generato idoneo Codice Identificativo di Gara n. ZF33C57363; 
 
ACCERTATO: 

- che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, ne è stato predisposto il 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) 

- la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. n.174 del 10.10.2012, in coerenza 
con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18.01.2013; 

- che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art.6bis della L. n.241/90 e ss.mm.ii.; 

 
con la presente 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. di affidare, per le ragioni espresse in narrativa ed ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del 
D.Lgs.n.36/2023 alla “Falegnameria Piapi Natale di Piapi Patrizio & Gianpietro S.n.c.”, con sede in 
Berzo Demo (Bs), Via Castello, 9, P.Iva. 01722610985, lavori di sostituzione, smontaggio e smaltimento 
dei n.5 vetri danneggiati dagli eventi metereologici del 27 agosto 2023 presso l’immobile di proprietà 
comunale in Via San Rocco, dietro un corrispettivo economico indicato in sede di offerta di € 340,00 
oltre Iva di legge al 22%, così per complessivi € 414,80 come meglio descritto nell’allegato preventivo; 
 

3. di impegnare, per quanto sopra, la somma complessiva di € 340,00 oltre Iva di legge al 22%, così per 
complessivi € 414,80 in favore della ditta “Falegnameria Piapi Natale di Piapi Patrizio & Gianpietro 
S.n.c.”, con sede in Berzo Demo (Bs), Via Castello, 9, P.Iva. 01722610985 imputandola al capitolo 
01052.02.0900 del bilancio 2025/2025 esercizio 2023 che presenta adeguata disponibilità; 
 

4. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante lo scambio di 
corrispondenza secondo l’uso tipico del commercio, ai sensi di quanto disposto dall’art.18, comma 1 del 
D.Lgs. n.36/2023; 

 
5. di dare atto che: 

- il codice IPA del Comune di Berzo Demo è c_a816, il codice CIG è ZF33C57363;  
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFWD3O; 
- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 

valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 

6. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 
pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia della procedura 
eseguita; 
 



7. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente ai 
sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 

 
9. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed alla ditta incaricata.  

              
 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Dott. Matteo Tonsi    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

14552 2023 01052.02.0900 MANUTENZIONE E ACQUISTI  DEGLI 
STABILI COMUNALI E DI ALTRI BENI 
DEMANIALI E PATRIMONIALI 

414,80 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 07/09/2023  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    08/09/2023  al   23/09/2023  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
Copia per albo 
Berzo Demo,  08/09/2023  
  Il Responsabile Dei Lavori Pubblici  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


